1

UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH                        Bình Định, ngày     tháng 11 năm 2019

V/v góp ý dự thảo Nghị định của

Chính phủ về chuyển đơn vị

sự nghiệp công lập thành

Công ty cổ phần

                                                      Kính gửi: Bộ Tài chính

Căn cứ Công văn số 13334/BTC-TCDN ngày 05/11/2019 của Bộ Tài chính

về việc lấy ý kiến dự thảo Nghị định Chính phủ về chuyển đơn vị sự nghiệp

công lập thành công ty cổ phần; qua nghiên cứu nội dung dự thảo Nghị định,

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định tham gia một số nội dung như sau:

Về cơ bản, các vấn đề tồn tại phát sinh trong quá trình chuyển đổi đơn vị

sự nghiệp công lập (ĐVSNCL) thành công ty cổ phần theo quy định tại Quyết định

số 22/2015/QĐ-TTg ngày 22/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ đã được tháo gỡ,

tạo điều kiện cho các Bộ, ngành, địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện,

cụ thể như: Dự thảo quy định Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh mục

chuyển đổi ĐVSNCL, giao các Bộ, cơ quan ngang Bộ, UBND cấp tỉnh phê

duyệt phương án chuyển đổi ĐVSNCL; nguồn thu từ chuyển đổi ĐVSNCL

thành Công ty cổ phần sau khi trừ các chi phí xử lý lao động dôi dư và thanh

toán chi phí chuyển đổi theo dự toán chi phí đã xác định trong phương án

chuyển đổi được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, phần còn lại nộp về Ngân

sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và quy định của

Chính phủ về thu, sử dụng nguồn thu từ cổ phần hóa các DNNN sau khi trừ có

thẩm quyền phê duyệt phương án chuyển đổi, quản lý sử dụng tiền thu từ

chuyển đổi ĐVSNCL... Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định thống nhất với các nội

dung này.

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định tham gia thêm một số nội dung,

cụ thể như sau:

1. Tại điểm a, Khoản 2, Điều 8 dự thảo Nghị định: Đề nghị bổ sung thêm

nội dung: “- Chi phí tiền lương và các khoản trích theo lương phát sinh từ thời

điểm ĐVSNCL chính thức chuyển thành Công ty cổ phần đến thời điểm bàn giao

ĐVSNCL cho Công ty cổ phần của những người làm việc tại ĐVSNCL có

trách nhiệm thực hiện công tác quyết toán tại thời điểm chính thức chuyển

thành Công ty cổ phần”.

2. Tại điểm b, Khoản 5, Điều 10 dự thảo Nghị định: Đề nghị bổ sung thêm

quy định về xử lý tài sản thiếu sau khi trừ khoản bồi thường của tổ chức cá nhân

(nếu có) trong trường hợp ĐVSNCL chuyển thành Công ty cổ phần không còn

vốn nhà nước và đã thực hiện quyết toán tại thời điểm chính thức chuyển thành

Công ty cổ phần.

2

3. Tại Khoản 2, Điều 13 dự thảo Nghị định: Đề nghị xem xét việc nên

giao quyền cho đơn vị sự nghiệp công lập chuyển đổi xử lý tài sản thanh lý có

giá trị nhỏ đến khi chuyển chính thức thành Công ty cổ phần.

4. Tại Khoản 2, Điều 15 dự thảo Nghị định: Đề nghị quy định theo

phương án 2 hợp lý hơn vì mục đích sử dụng của Quỹ ổn định thu nhập (hoặc

Quỹ dự phòng ổn định thu nhập) là để đảm bảo tính ổn định thu nhập cho người

lao động, tương đồng với quỹ dự phòng tiền lương tại doanh nghiệp.

5. Tại điểm b, Khoản 2, Điều 20 dự thảo Nghị định: Đề nghị thay cụm từ

“hao mòn” thành cụm từ “khấu hao” và bổ sung quy định cụ thể về trường hợp

đơn vị sự nghiệp công lập đã thành Công ty cổ phần không còn vốn nhà nước.

6. Tại điểm e, Khoản 2, Điều 20 dự thảo Nghị định: Đề nghị bổ sung nội

dung xử lý đối với trường hợp đơn vị sự nghiệp công lập bán toàn bộ phần vốn

nhà nước.

7. Tại Khoản 1, Điều 28 dự thảo Nghị định: Đề nghị sửa cụm từ “báo cáo

cơ quan có thẩm quyền quy định tại Điều 40 Nghị định này để ban hành quyết

định công bố giá trị đơn vị sự nghiệp công lập.” thành cụm từ “báo cáo cơ quan

có thẩm quyền quy định tại Điều 40 Nghị định này để ban hành quyết định phê

duyệt và công bố giá trị đơn vị sự nghiệp công lập.”

8. Tại Điều 29 dự thảo Nghị định quy định: “Đơn vị sự nghiệp công lập

căn cứ kết quả xác định giá trị đơn vị sự nghiệp công lập đã được công bố để

điều chỉnh lại sổ sách kế toán”. Để tạo thuận lợi cho các đơn vị triển khai thực

hiện, đề nghị bổ sung nội dung hướng dẫn đơn vị sự nghiệp công lập trích khấu

hao tài sản cố định theo giá xác định lại từ thời điểm xác định giá trị đơn vị sự

nghiệp công lập đến khi chính thức chuyển thành Công ty cổ phần.

9. Tại điểm đ, Khoản 2, Điều 40 dự thảo Nghị định: Đề nghị thay cụm từ

“Quyết định công bố giá trị đơn vị sự nghiệp công lập chuyển đổi” thành cụm từ

“Quyết định phê duyệt và công bố giá trị đơn vị sự nghiệp công lập chuyển đổi”

cho rõ nghĩa.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tài chính để xem xét,

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục TCDN – Bộ Tài chính;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K12, K17.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Cao Thắng

3

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-11-29T09:40:48+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Công Đệ<nguyencongde-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-11-29T09:41:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Công Đệ<nguyencongde-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-11-29T10:11:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-11-29T10:07:36+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-11-29T16:41:28+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-11-29T16:41:29+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-11-29T16:41:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!